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TAKDİM

Diyarbakır kadim bir şehirdir. Önemli ticaret yolları üzerinde bulunan Diyarbakır, bu 
stratejik önemi nedeniyle 12.000 yıldır kesintisiz bir yerleşim merkezi  olmuştur. 

Tarih boyunca birçok medeniyet ev sahipliği yapan Diyarbakır’da çok sayıda devlet 
kurulmuş ve şehir bunların bir kısmına başkentlik etmiştir. 639 yılında Hz. Ömer’in ha-
lifeliği zamanında İyaz b. Ganm tarafından feth edilen Diyarbakır’da birçok İslam dev-
leti hüküm sürmüştür. Bu tarihten beri 1382 yıldır Ezan-ı Muhammedi’nin okunduğu 
kutsal bir İslam beldesi olan Diyarbakır’a bu süre içerisinde Emeviler, Abbasiler, Ham-
daniler, Mervaniler, Büyük Selçuklular, Anadolu Selçuklular, Artuklular, Akkoyunlar hâ-
kim olmuştur. 1515 yılında Safevilerin işgalinden kurtarılan Diyarbakır’da Osmanlı Dev-
leti beş asır hüküm sürmüş ve bu kadim şehre büyük hizmetler sunmuştur. 

Bitlis-Diyarbakır yolu üzerinde bulunan ve sahip olduğu konum nedeniyle 
önemli bir yerleşim merkezi olan Silvan diğer adıyla Meyyafarikin bölgemizin kadim bir 
yerleşim merkezidir. İslam tarihinin önemli merkezlerinden birisi olan Silvan, medeni-
yet tarihimizde önemli bir yere sahiptir. Önemli devlet adamlarını ve şahsiyetleri bağ-
rına basan bu şehir, Ortaçağ’da çok önemli bir yerleşim ve idare merkezi olmuştur. 11.
yüzyılın sonlarında İslam dünyasını kasıp kavuran Haçlılara karşı destansı bir mücade-
le veren Sultan I. Kılıçarslan’ın mezarı burada bulunmaktadır. Diyarbakır Valisi olarak 
göreve başladığım ilk günlerde Efendi BARUTÇU adındaki bir gazeteci Sultan I. Kılıçars-
lan’ın mezar yerinin tespit edilmesi için bir mektup göndermişti.  Efendi Bey, “mektu-
bunda Sultan I. Kılıçarslan’ın Silvan’da olan ancak yeri tam olarak tespit edilmeyen 
mezar yerinin tespitini” bizden talep etmekte idi. Biz de bunun üzerine Dicle Üniversi-
tesi Rektörü Prof. Dr. Mehmet KARAKOÇ’a bu konuda çalışma yapmaları konusunda fi-
kirlerimizi paylaştık. Dicle Üniversitesi kurmuş olduğu bir komisyon sayesinde Sultan I. 
Kılıçarslan’ın mezar yerini tespit etti. Anadolu Selçuklu Devleti’nin ikinci kurucusu di-
yebileceğimiz Kılıçarslan’ın mezar yerinin tespit edilmesi bizler için çok önemlidir. Bu 
topraklarda yaşayan herkes Sultan I. Kılıçarslan’a şükran borçludur. Zira onun vermiş 
olduğu mücadele sayesinde Anadolu bir Haçlı işgalinden kurtulmuş ve bir İslam yurdu 
olarak kalmıştır. Bu nedenle Silvan’da Sultan I. Kılıçarslan’ın kabrinin tespit edildiği 
yere tarihteki adıyla “Kubbetü’s-Sultan” (Sultan Kubbesi) yapmayı planlıyoruz. İstiyo-
ruz ki bu İslam kumandanın kabri belli olsun. Bununla birlikte Silvan’da aynı zamanda 
“Sultan I. Kılıçarslan Meydanı” yapma kararı aldığımızı da paylaşmak isterim. Silvan 
aynı zamanda Moğolları yeryüzünde ilk defa durduran Harzemşahlar Devleti’nin son 



hükümdarı Celaleddin Harzemşah’ın da kabrinin orada olduğunu tarihi kayıtlar göster-
mektedir. Bu konuda Dicle Üniversitesi Tarih Bölümü hocalarımızın birkaç gün önce 
yapmış oldukları kıymetli tespitleri ve değerlendirmeleri oldu. Bu tarihi şahsiyetlerin 
yanı sıra çok sayıda ilim ve düşünce adamının yetiştiği Silvan’ın günümüzde de geç-
mişteki bu konumunu yeniden kazanmasını arzuluyoruz. Bu amaçla tüm kurumları-
mızla Silvan’ın gelişmesini, kalkınmasını ve çevresine göre cazibe merkezi olmasını 
istiyoruz. Büyük bir kısmı tamamlanmış olan Silvan Barajı, ileriki yıllarda hem Silvan’a 
hem de bölgeye büyük katkılar sağlayacaktır. Bu çalışmanın Silvanımızın tarihteki ye-
rinin anlaşılmasına katkı sunacağına inanıyor, çalışmalarıyla bu sürece destek veren 
kıymetli bilim insanlarına teşekkür ediyorum. 

Münir KARALOĞLU
Diyarbakır Valisi 



TAKDİM

Tarih boyunca birçok kültür ve medeniyete ev sahipliği yapan Silvan; hem İslam 
öncesi Medler-Persler dönemi hem de Helenistik çağ, Roma imparatorluğu dönemi 

ve en son Bizans dönemi, İslam sonrası Mervani, Eyyubi, Artuklu ve Selçuklular dönemi 
orta çağın büyük kültür merkezlerinden biri olmuştur. Osmanlı ve Cumhuriyet döne-
minde bunun önemini koruyan Silvan, günümüze kadar büyük bir tarihi miras biriktir-
miştir. İslam tarihi için çok önemli bir yere sahip olan, Haçlı seferlerine karşı İslam 
dünyasını koruyan 1. Kılıçaslan Habur çayında 1107 yılında şehit olduktan sonra Sil-
van’da defnedilmiştir. Sayın Valimizin riyasetinde şanına yakışan bir türbe yapılması 
ona karşı olan borcumuzu kısmen de olsa yerine getirmiş olacaktır. Ülkemizin kurucu-
su büyük önder Gazi Mustafa Kemal Atatürk I. Dünya savaşı sırasında yaklaşık 6 ay süre 
ile Silvan’da ikamet etmiş, Doğu Cephesini buradan yönetmiştir. Gazi Mustafa Kemal’in 
İstanbul ve Ankara’dan sonra Anadolu’da en fazla kaldığı yer Silvan’dır. Bu süreçte Sil-
vanlı ailelerle dostluk kurmuş bu dostluklar hayatı boyunca devam etmiştir. Sayın Vali-
mizin talimatlarıyla Gazi Mustafa Kemal’in 6 ay boyunca kaldığı Atatürk evi restorasyon 
süreci başlamıştır. Gazi Paşa’nın hatırasına sahip çıkarak Atatürk evini ziyarete açmak 
Silvan için çok önemli bir gelişmedir. İnsanlık tarihine birçok ilim adamı, din adamı 
yetiştiren, çok büyük ve önemli tarihi eserlere sahip Silvan adeta bir açık hava müzesi 
gibidir. Tarihi eserleri ülkemizin ve tüm insanlığın ziyaretine ve hizmetine açmak başlı-
ca görevimizdir. Bu anlayışla Silvan halkı adına emeği geçen kıymetli bilim insanlarına 
şükranlarımı sunarım.

Murat ÖZTÜRK 
Silvan Kaymakamı





TAKDİM

Bölgemizin çok kadim bir yerleşim yeri olan Silvan, birçok medeniyete ev sahipliği 
yapmıştır. Önemli yolların kavşak noktasında olan bu şehir, ilk çağlarda Roma İm-

paratorluğu ile Sasani devletleri arasında sık sık el değiştirmiştir. Roma İmparatorlu-
ğu’nun bir sınır kenti ve garnizonu olan Silvan 4.yüzyıldan itibaren önemli bir idari ve 
askeri merkez olmuştur. Hz. Ömer döneminde İslam idaresi altına giren Silvan’a tarih 
boyunca Emeviler, Abbasiler, Hamdaniler, Mervaniler, Artuklular, Selçuklular, Akkoyun-
lar ve Osmanlı Devleti hâkim olmuştur. Ortaçağın önemli şehirlerinden olan Silvan me-
deniyet tarihimizde saygın bir yere sahiptir. İnsanlığın müktesebatına katkıda bulunan 
birçok bilim adamı burada yetişmiştir. Zehebi, İbnü’l-Ezrak, İbn Nubate bunlardan sa-
dece bir kısmıdır. 

Silvan, aynı zamanda Haçlılara karşı destansı mücadele eden Sultan I. Kılı-
çarslan ile Moğolları durduran Celaleddin Harzemşah’ın mezarının olduğu bir yerdir. 
Silvan’ın Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin Kurucusu Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün ha-
yatında da önemli bir yeri vardır. Gazi, 1916 yılında Silvan’da 6 ay kalmış, Muş ve Bitlis’in 
Rus işgalinden kurtarılması sürecinde burayı karargâh olarak kullanmıştır. Bu yönüyle 
de kıymeti harbiyesi olan bu şehir, siyasi, idari ve ekonomik açıdan önemli bir yere 
sahiptir.  Ancak maalesef, günümüzde Silvan’ın tarihsel müktesabatına uygun olarak 
hak ettiği seviyede olmadığını görmekteyiz. Bu kapsamda üniversitemiz bu kadim 
şehrimizin hak ettiği yeri alması için elinden gelen desteği vermekten imtina etme-
mekte, çalışmalarda öncü olma misyonunu sürdürmektedir. Bu kapsamda; Sultan I. 
Kılıçarslan’ın mezar yeri ile ilgili çalışmalar başlatılmış ve sonuca da ulaşılmıştır.  Üni-
versite olarak, Silvan gibi kadim bir şehrin tarihi ve turistik yerlerinin keşfedilerek bun-
ları insanlığın hizmetine sunmak için bu tür çalışmaları çok önemsiyoruz. Bu kapsam-
da Silvan’ın tarihine ışık tutacak çalışmaların yer aldığı bu akademik çalışmanın şehri-
miz ve ülkemiz açısından hayırlara vesile olmasını diliyor; çalışmalarıyla bu sürece 
katkı sunan kıymetli bilim insanlarına teşekkür ediyorum.  

Prof. Dr. Mehmet KARAKOÇ 
Dicle Üniversitesi Rektörü 
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ÖNSÖZ 

İnsanlığın ilk yerleşim yerlerinden biri olan Silvan, pek çok medeniyete ev sahipliği 
yapmış dünyanın en eski şehirlerinden biridir. İslam kaynaklarında yaygın olarak Far-

kın veya Meyyâfârikin şeklinde geçen şehir, Grekçede ise Martyropolis diğer bir ifade 
ile “Şehitler Şehri” olarak adlandırılmaktadır. Diyarbakır havzasının kuzeyini kuşatan 
Güneydoğu Torosların eteğinde Diyarbakır’ı Bitlis’e bağlayan ana yol üzerinde bulunan 
Silvan, tarihi İpek Yolu’nun önemli kavşak noktalarındandır. Bu durum bölgede ticare-
tin canlanmasını sağlayan en önemli faktörlerden birisidir. Bölge sahip olduğu strate-
jik konum ve avantajlar nedeniyle birçok defa farklı milletler tarafından işgal edilmiş ve 
böylece farklı medeniyetlere ev sahipliği yapmıştır. Tarih boyunca defalarca el değişti-
ren Silvan, büyük devletlerin hâkimiyet mücadelesine de tanıklık etmiştir. Roma/Bi-
zans İmparatorluğu’nun Sasani sınırında yer aldığı için siyasi çekişmelerin yoğun ya-
şandığı merkezlerden birisi olmuştur. 

İki imparatorluk arasında zaman zaman el değiştiren Silvan, savaş alanı olma-
sı nedeniyle büyük tahribat yaşamıştır. Savaş yorgunu olan Silvan, 639 yılında İyaz b. 
Ganem komutasındaki İslam orduları tarafından fethedilmiştir. Önceki el değiştirmele-
rin aksine savaşsız bir şekilde yeni fatihlerine kucak açan Silvan’a bu tarihten sonra 
Emeviler, Abbasiler, Hamdaniler ve Mervaniler şehre hâkim olmuştur. Yaklaşık bir asır 
da Mervânilerin başşehri, Artukluların ise ikinci başşehri olan Silvan, ortaçağın en 
önemli şehirlerinden biridir. 1085 yılında Büyük Selçuklu Devleti idaresine giren Sil-
van’a Suriye Selçukluları, Ahlatşahlar, Artuklular, Eyyubiler ve Anadolu Selçukluları sı-
rasıyla hâkimiyet kurmuşlardır. 1260 yılında Moğollar, uzun bir kuşatma neticesinde 
şehri ele geçirmiştir. Moğollara karşı uzun süre direnen ancak kıtlığın baş göstermesi 
ve askeri desteğin yetersizliği nedeniyle işgal edilen Silvan bu dönemde tahribata uğ-
ramış ve şehir büyük zarar görmüştür. Kısa bir süre Timur ve Sâfevi idaresinde de ka-
lan Silvan, 1515 tarihinde Osmanlı Devleti’nin hâkimiyetine girmiş ve imparatorluğun 
tarih sahnesinden çekilişine kadar yaklaşık dört yüzyıl, devletin önemli kâza merkez-
lerinden biri olmuştur.  

Tarihi kayıtlar, yüzlerce yıl birçok etnik ve dini grubun Silvan’da bir arada hu-
zur içerisinde yaşadığını, farklılıkların kültürel zenginliğin vazgeçilmez bir öğesi oldu-
ğunu göstermektedir. Selahaddin Eyyûbi Camii, Kara Behlül Bey Camii ve Malabadi 
Köprüsü ile Hasuni Mağaraları gibi birçok tarihi eserin bulunduğu Silvan’da Hamdâni 
Emiri Seyfüddevle, Celâleddin Harzemşah, Nâsıruddevle Ahmed ve Anadolu Selçuklu 
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Sultanı I. Kılıç Arslan’ın türbeleri yer almaktadır. Silvan, Anadolu Selçuklu Devleti’nin ve 
milletimizin beka mücadelesi verdiği bir zamanda, ehl-i salibin hilali boğmaya çalıştığı 
bir dönemde Haçlıları Anadolu’da hezimete uğratan Sultan Birinci Kılıçarslan’ın ebedi 
istirahatgahıdır. Moğolları yeryüzünde ilk defa hezimete uğratarak umudun ve direni-
şin sembolü olan Celaleddin Harzemşah’ın mezarı da Silvan’dadır. 11.yüzyılın ortaların-
da yaklaşık yarım asır hükümdar olan ve Silvan’ın bir kültür ve bayındırlık merkezi ha-
line getiren Mervani Emiri Nasuddevle Ahmed’in de mezarıdır.  X. yüzyılın başında Bi-
zans İmparatorluğunun Diyarbakır ve çevresini işgal girişimini başarı ile engelleyen ve 
önemli hizmetleri ile biline Hamdani Emiri Seyfüddevle’nin de mezarı Silvan’da bulun-
maktadır.  Bu nedenle Silvan adeta “Sultanlar “Şehri”dir. Malazgirt fatihi Sultan Alpars-
lan ile Kudüs fatihi Selahaddin Eyyubi’yi buluşturan şehirdir. Kürt edebiyatının önemli 
bir teması olan Zembilfuroş destanının geçtiği yerdir Silvan. Süryani ruhani Mar Marut-
ha’nın şehitlerin kemikleri ile şehrin surlarını inşa ettiği yerin adıdır Silvan. Bununla 
birlikte Mervani Kürtlerinin Malazgirt Fatihi Sultan Alparslan’ın safında Bizans’a karşı 
mücadele kararının alındığı yerdir. 

Silvan Milli Mücadele açısından da önemli bir yere sahiptir. Gazi Mustafa Ke-
mal Paşa, Çanakkale Zaferi’nden hemen sonra 16. Kolordu Kumandanı olarak Silvan’a 
atanmış ve Silvan’da kaldığı süre içerisinde Muş ve Bitlis’in Rus işgalinde kurtulmasını 
sağlamıştır. Daha sonra Diyarbakır’da 2. Ordu Kumandanı olarak da görev yapacak 
olan Mustafa Kemal Paşa’nın hatıralarını yazdığı tek yer Silvan’dır.  İzmir’in işgalinden 
sadece iki gün sonra Silvan halkı Yunan işgalini lanetlemiştir. Bu süreçte işgallerin 
kadınlar tarafından da lanetlendiği ve bu konuda ABD Başkanı Wilson’a protesto telg-
raflarının çekildiği çok az sayıdaki yerden birisi Silvan’dır. Bu nedenle Silvan,  Milli Mü-
cadele açısından çok dinamik merkez özelliği taşımaktadır. Anadolu’yu hedef alan tüm 
işgallere karşı ilk tepki verilen yerlerden birisi olmuştur. 

Bu çalışma ile İslam medeniyetinin önemli merkezlerinden birisi olan Silvan’ın 
siyasi, idari, ekonomik, kültürel, dini, mimari açılardan ortaya konulacak bilgi ve öneri-
leri halkımızın ve bilim dünyasını hizmetine sunulmayı hedeflemekteyiz. Hiç şüphesiz 
bu çalışmalar Silvan’ın tanınmasına, tarih ve inanç turizminin gelişmesine zemin hazır-
layacaktır. Çalışmada; arkeolojiden-sanat tarihine, mimariden-coğrafyaya, ilim ve fikir 
adamlarından edebiyata, aşiretlerden ekonomik yapıya çok farklı disiplinleri ilgilendi-
ren makaleler yer almaktadır. 

Doç. Dr. Oktay BOZAN
Editör Kurulu Başkanı 
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MEYYÂFÂRİKĪN )SİLVAN) EYYÛBÎLERİNİN MOĞOLLARLA MEYYÂFÂRİKĪN )SİLVAN) EYYÛBÎLERİNİN MOĞOLLARLA 
MÜCADELESİMÜCADELESİ

Abdulkadir Turan*Abdulkadir Turan*

GirişGiriş

Şazioğulları olarak bilinirken Kudüs fatihi Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin ba-
bası Necmeddin el-Eyyûb’a nispetle Eyyûboğulları/Eyyûbîler adını alan hane-
dan, İslam dünyasının kritik dönemi 6/12. yüzyıllarda Haçlılara karşı mücadele 
koşullarında tarihte yer edinmeye başladı. 

Zengî hükümdarı Nûreddin Mahmud Zengî’nin vefatı )569/1174) ve 
Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin Mısır’dan gelip başşehir Dımaşk’a hâkim olmasıyla 
Nûreddin’in devleti ana yapısıyla Eyyûbî Devleti’ne dönüştü. Ne var ki Zengî 
Devleti bakiyeleri Musul ve Halep hattında Selâhaddîn-i Eyyûbî’ye karşı mu-
halefet ettiler, güneyde Haçlılarla mücadele eden Selâhaddin’i kuzeyde uğraş-
tırdılar. 

Haçlılara karşı mücadele ve Kudüs’ü fetih stratejisiyle hareket eden 
Selâhaddin, güneyde Haçlılarla mücadele ederken )a) devletini kuzeyden yana 
güvende tutmak, )b) Haçlılara karşı mücadele için verimli alanlardan ekonomik 
imkân sağlamak, )c) yine Haçlılara karşı mücadele için gerekli insan kaynağına 
ulaşmak için Halep-Musul hattını ve bu hattın yukarısındaki Harput-Bingöl-Er-
zurum-Azerbaycan hattına kadar olan coğrafyayı elinde tutması gerektiğine inan-
dı. Halep ve Musul Zengîleri ittifakıyla mücadele ederken bu üst hatta da ulaşma-
ya çalıştı. Meyyâfârikīn’i de bu kapsamda hakimiyetine aldı )1185’te /581). 

Meyyâfârikīn, Eyyûbîlere geçtikten sonra, Eyyûbî Devleti’nin, o dev-
rin önemli medeniyet merkezlerinden Ahlat’a doğru açılmasına merkez teşkil 
etti. Selâhaddin’in Meyyâfârikīn’i kendisine verdiği yeğeni Takıyüddin Ömer, 
bu hedefe ulaşmadan vefat ettiyse de )587/1191) Selâhaddin’in kardeşi Meli-
kü’l-Âdil’in )ö. 615/1218) oğulları babalarını henüz sağlığında o hedefe ulaştı-
lar. Eyyûbîler, daha sonra, kendileri için bir dönem atalarının yurdu olmasıyla 
hatırat değeri olan Azerbaycan’a dahi kısmen olsa uzandılar.

* Dr., İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi Tarih 
Bölümü, abdulkadirturan72@hotmail.com
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Ne var ki henüz Melikü’l-Âdil’in günlerinde İslam dünyası batıda Haç-
lılarla mücadeleye devam ederken ve üstelikle Haçlılar İstanbul’un yanında 
Akdeniz’de Kıbrıs’a yerleşmişken doğuda Moğol tehdidi zuhur etti. 

İslam dünyasının doğusunda Büyük Selçuklu Devleti’nin yerini alan 
Hârizmşah Devleti Moğollara karşı, büyük imkânlarına rağmen pek çok etken-
den dolayı, beklenen direnişi göstermediği gibi aynı zamanda Moğolları batıya 
doğru çekti. 

Eyyûbîler ve Kafkasya taraflarındaki komşuları önce Hârizmşah, 
sonra Moğol tehdidiyle yüz yüze kaldılar. Eyyûbîler bu mücadelede Ahlat 
ve çevresini kaybettilerse de Meyyâfârikīn merkez bir şehir olarak ellerinde 
kaldı. 

Moğol tehdidi, Hârizmşahlarla ilişkili olarak Ahlat’ı da aşıp Meyyâfâ-
rikīn sınırlarına dayandığında şehri yöneten Eyyûbî Meliki Melikü’l-Muzaffer 
Şehâbeddin Gazi, bizzat Eyyûbîler de dahil bölgedeki bütün güçlere karşı den-
ge siyaseti izliyordu. Gazi, gücünün sınırlılığından aynı siyaseti Moğollara kar-
şı da izledi. Kendisinin vefatının )645/1248) ardından oğlu el-Melikü’l-Kâmil 
Muhammed de bu siyaseti sürdürdü. Ancak Moğolların Bağdat’ı istilası ve Ab-
bâsî Halifeliğini yıkmalarıyla Moğollara karşı ölümcül bir direnme kararı aldı 
ve 18 ayla 20 ay arasında ifade edilen destansı bir direniş ortaya koydu. Eyyû-
bîlere teslim olduğu günden itibaren daima sadakat gösteren Meyyâfârikīn, me-
like bu direnişte tarihi bir sadakat gösterdi; hastalık açlıktan kırılıncaya kadar 
şehrin kapıları Moğollara açılmadı. Melik, Moğollar tarafından öldürülürken 
kafası da mızrağa takılıp Müslümanlara korku salsın diye şehir şehir dolaştırıl-
dı, nihayetinde Dımaşk’ta o hâl üzere sergilendi. 

Sunumumuzda bu çerçevede Meyyâfârikīn’de Eyyûbî idaresinin olu-
şumunu, bu idarenin özetle tarihsel serüvenini Moğollara karşı mücadelesini 
ele alacağız. 

Mevzumuzun arka planını teşkil eden Büyük Eyyûbî Devleti Devri 
Meyyâfârikīn ile ilgili genel olarak, dipnotlarımız ve kaynakçamızdan da anla-
şılacağı üzere zengin bir literatüre sahibiz. Ancak Büyük Eyyûbî Devleti’nin iç 
mücadelesi ve Haçlılarla mücadelenin Mısır’a odaklanması ile birlikte Mey-
yâfârikīn, İslam tarihçilerinin dikkatlerinin dışında kalmıştır. Bu dönemde şe-
hirle ilgili kaynaklarımız, güvenilirlikleri kimi zaman sorunlu Anadolu Selçuk-
lu, Hârizmşah ve Moğol hizmetine giren İran kalem ehlidir. 
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Meyyâfârikīnli olsa da Şam’da yaşayan, müverrih ve muhaddis Zehebî 
)ö. 748/1348), o günlerde henüz çocuk yaşta olan tanıklardan bize bazı önemli 
notlar aktarmıştır. Melikü’l-Kâmil’in kesik başının Dımaşk’a götürülmesi ile 
ilgili olarak da Ebû Şâme )ö. 665/1267) gibi önemli ve döneme ait bir İslam 
kaynağı Meyyâfârikīn’de yaşananlara çok özetle değinmiştir. 

Araştırma eserler de Meyyâfârikīn’in Moğollara karşı mücadelesine 
odaklanmamışlardır. Bununla birlikte Sa‘d b. Muhammed Huzeyfe el-Ğam-
di’nin Mehdi İlhan tarafından Türkçeye kazandırılan  “Meyyafarikin’de Kahra-
manlık ve Fedakârlık” başlıklı makalesi konuyla ilgili atlanmaması gereken 
önemli bir çalışmadır. el-Ğamdî’ye ait şu satırlar, Iraklı tarihçinin bakış açısını 
ortaya koymaktadır: “Ben burada şu satırları yazmadan geçemeyeceğim: Şayet 
Mısır Memluklarının düşman karşısına kahramanca dikilmeleri söz konusu ise 
ve bu da müteakip kuşakların dilinden bugüne kadar düşmeyen ‘Ayn-Calut’ta 
gerçekleşti ise bu büyük zaferin temel taşını Muhammed el-Kâmil Meyyafari-
kin’de atmıştır. Gerçekten de Muhammed el-Kamil’in şehrinin küçük olmasına 
ve hasımlarıyla karşılaştırıldığında yok denecek kadar az insan gücü, savaş 
malzemesi ve imkânları bulunmasına rağmen Hulagu’nun güçleri karşısına teh-
dit edercesine dikilmiş olması, Mısır Memluklarına bir cesaret kaynağı ve on-
ların da aynısını yapmalarına vesile olmuştur. Hulagu )ve güçlerinin) karşısına 
geçip )kahramanca) savaşmak onun alelade bir )düşman) olduğunu göstermek 
onları )yani Mısır Memluklarını) cesaretlendirmiş ve Moğolların karşısında du-
rulmaz veya Moğollar yenilemez fikrinin bir safsata olduğunu onlara göster-
miştir”1

Ğamdî’nin çalışması, sadece Melikü’l-Kâmil eş-Şehid Nâsüriddin Mu-
hammed’in mücadelesi ile sınırlıdır. Bizim sunumumuz Moğollarla mücadele-
nin daha öncesini de kapsamaktadır. Sunumumuzun, Ğamdî’nin çalışmasının 
yanında Meyyâfârikīn Eyyûbîlerinin Moğollar karşısındaki mücadelesinin an-
laşılmasında pay sahibi olmasını ümit ediyoruz. 

1 Sa‘d b. Muhammed Huzeyfe el-Ğamdi “Meyyafarikin’de Kahramanlık ve Fedakârlık”, çev. 
Mehdi İlhan, Tarih Araştırmaları Dergisi, Yıl: 2010, Cilt: 29, Sayı: 47, s. 229-230. 
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Selâhaddîn-i Eyyûbî, Haçlılarla mücadele ve Kudüs’ü fetih stratejisi 
doğrultusunda, 581/1185’te Musul sorunuyla uğraşırken genelde bölge, özelde 
Ahlat’taki gelişmeler üzerine Diyarbakır ve Meyyâfârikīn çevresine yöneldi. 

Selâhaddin, Meyyâfârikīn çevresine geldiğinde şehirde şehrin eski hâ-
kiminin hanımı Hatun ve Ahlat’a hakim Sökmenoğulları adına Esededüddin 
Yarankuş adında bir emîr bulunuyordu. 

İkili Selâhaddin’e karşı direndiler, öyle ki yaşanan savaşta Selâhad-
din’in önemli mancınık ustalarından Yusuf el-Mancınîkî hayatını kaybetti. An-
cak şehri Müslüman kanı dökmeden ele geçirmek isteyen Selâhaddin diploma-
tik yollara başvurarak Hatun ile Yarankuş arasındaki hâkimiyet yarışından isti-
fade edip Hatun’u tarafına çekti, Barankuş’u ikna etti ve şehri sulhla ele geçirdi.

Eyyûbîlerin Musul-Halep hattını aşıp kuzeye ve doğuya açılmaları açı-
sından büyük önem taşıyan Meyyâfârikīn’in, zaptı Selâhaddin’in devletinde 
büyük sevince yol açtı; haber Mısır’a ulaştığında bütün şehirlerde müjde davul-
ları çalındı, Kahire ve Mısır şehirleri süslendi.

Selâhaddin, Meyyâfârikīn yönetimine genel olarak dokunmadı, Ha-
tun’un talebi üzerine Kadı Ebü’l-Farac Yusuf el-Cilî’yi, hatta alanını genişlete-
rek vazifesinde bıraktı.2

2 el-Feth b. Alî el-Bündârî,  Sene’l-Berkı’ş-Şâmî, Thk. : Dr. Fethiye en-Nebravî, Kahire: 
Mektebetü’l-Hanci, 1979; s. 261-267; Muhammed b. Takiyüddin Ömer b. Şâhinşâh el-
Eyyûbî, Muzmarü’l-Hakaik ve Sırrü’l-Halâîk, thk.: Hasan Habeşî, Kahire: Alemü’l-Kitab, 
H. 1401, s. 219-221; İbn Şeddâd, Ebü’l-Mehâsim )Ebü’l-İzz) Bahâüddîn Yûsuf el-Mevsılî 
el-Halebî, en-Nevâdirü’s-sultâniyye, thk.: Cemâleddin eş-Şeyyâl, Kahire: Mektebetü’l 
Hanci, 1994, s. 118; İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî eş-Şeybânî el-Cezerî, el-Kâmil 
fi’t-târîħ,  thk.: Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1978, c. 10, 
s. 131-133, s. 134-135; Ebû Şâme, Ebü’l-Kāsım )Ebû Muhammed) Şihâbüddîn Abdurrahmân 
b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Makdisî, Uyûnü’r-Ravzateyn fî Ahbâri’d-Devleteyn, thk.: Ahmet 
Beysûmî, Dımaşk: Vezaratü’s Sekafe, 1991, c. 3, s. 149-151; İbn Vâsıl, Ebû Abdillâh 
Cemâlüddîn Muhammed b. Sâlim b. Nasrillâh et-Temîmî el-Hamevî, Müferricü’l-kürûb fî 
ahbâri benî Eyyûb, c.1,2,3,5, thk.: Cemâleddin eş-Şeyyâl, Kahire: Matbaatü’l-emiriyye, 
1957, c. 168-170; Ebü’l-Fidâ, İmâdüddîn İsmâîl b. Alî b. Mahmûd el-Eyyûbî, Târîħu Ebi’l-
Fidâ el-muhtasar fî ahbâri’l-beşer, thk.: Mahmud Deyyûb, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 
1997, c. 2, s. 152-153; Malcolm Cameron ve D. E. P. Jackson. Selahaddin Kutsal Savaşın 
Politikaları, çev.: Zehra Savan, Ankara: Pınar Yayınları, 2006, s. 279-282; Ahmet Demir, 
Ahlât Eyyûbîleri Tarihi, İstanbul: Nûbihar Yayınları, 2019, s. 52-62. 
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Selâhaddin, daha sonra Meyyâfârikīn’i ağabeyinin oğlu Takıyüddin 
Ömer’e bıraktı )1191/587). Takıyüddin Ömer, şehrin sahasını Ahlat’a doğru 
genişletmek için Malazgird çevresinde savaşırken 1191’de )587) vefat etti.3 

Selâhaddin, şehri önce oğlu Melikü’l-Efdal, sonra kardeşi Melikü’l-Â-
dil’e bıraktı.4 Sultan, vefat ettiğinde şehir kardeşi Melikü’l-Âdil’in elindeydi. 
Eyyûbî iç çekişmesinde Melikü’l-Âdil şehri Selâhaddin’in oğlu Melikü’l-Ef-
dal’a bıraktıysa da bu sözde kaldı. Zira bölgede bulunan oğlu Melikü’l-Evhad 
Necmeddin Eyyûb, şehri amcasının oğluna teslim etmedi. Melikü’l-Âdil de oğ-
lunun şehri teslim etmesi için ısrar etmedi, aksine oğlu Necmeddin Eyyûb’u 
Meyyâfârikīn’e melik olarak atadı.5 

Meyyâfârikīn’in Eyyûbî Devleti’nde, o boyutta olmasa bile Halep, Dı-
maşk gibi önemli bir şehir hâline gelmesi de Necmeddin Eyyûb’un faaliyetleri 
ile gerçekleşti. 

Sair Eyyûbî hükümdarlarının aksine sert bir kişiliğe sahip olan Nec-
meddin Eyyûb, Meyyâfârikīn merkezli bir Eyyûbî stratejisi oluşturarak Eyyû-
bîlerin bölgedeki etkinliğini artırmak için mücadele etti. Meyyâfârikīn’de ko-
numunu sağlamlaştırıp oradan, Şeşen’in güçlü ifadesiyle güneyde Haçlılara 
karşı her mücadele aşamasında kuzeyde sorun çıkaran, Haçlılara karşı her Ey-
yûbî atağını Eyyûbîleri arkadan vurmak için fırsata dönüştüren Musul’un6 Ey-
yûbî Devleti’ne yönelik tehdidini zayıflattı. Asıl ataklarını ise amcası Selâhad-

3 İbn Şeddâd, s. 295-296; İbnü’l-Esîr, c. 10, s. 203-204; İbn Hallikân, Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn 
Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-İrbilî. Vefeyâtü’l-
aʿyân, thk.: İhsan Abbas, Beyrut: Dâru Sadr, 1978, c. 3, s. 456-457; Ebü’l-Fidâ, c. 2, s. 166-
167; Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-
Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşkī, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk. ve ilgili notlar:  Şuʿayb el-
Arnavût ve Muhammed Nuaym el-ʿArkûsî, Beyrut: Al Risâle, 1996, c. 21, s. 202-203; 
İbnü’l-İmâd, Ebü’l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî. 
Şeźerâtü’ź-źeheb, nşr.: Abdulkadir Arnavut ve Mahmut Arnavut, Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 
1986, c. 6, s. 475-476; Demir, s. 65-76.    

4 Demir, s. 77-79. 
5 İbn Ebü’d-Dem, Ebû İshâk Şihâbüddîn İbrâhîm b. Abdillâh b. Abdilmün‘im b. Alî el-

Hemdânî el-Hamevî, Kitâbü’t-Târîhi’l-İslâmiyyi’l-muhtasar, thk. Jazeel Abduljabbar al-
Jomard, A Critical Edition Of Al-Tarih Al-İslami Al-Muhtasar By Shihab Al-Dîn Abû İshak, 
Yayımlanmamış Doktora Tezi, University Of St. Andrews, 1984, s. 532-533; İbn Nazif, 
Ebü’l-Fadâil Muhammed b. Ali b. Nazif el-Hamevî, Tarihü’l-Mansûrî, thk.: Ebü’l-Iyd 
Dûdû, el-Hicaz Zübdemişk: Cezayir, 1981, s. 17-18, 24-25; İbn Vâsıl, c. 3, s. 133, 
168;Ramazan Şeşen, Selâhaddin’den Baybars’a Eyybiler-Memluklar )1193-1260), İstanbul: 
İSAR, 2017, s. 41-45.

6 Şeşen, s. 45. 
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din’in doğu stratejisine ve amcasının oğlu Takıyüddin Ömer’in yarım kalan 
seferine yönelerek Ahlat üzerine gerçekleştirdi. 

Evhad, 604/1208’de Ahlat’a karşı peş peşe gerçekleştirdiği akınların 
ardından şehir halkının da desteğiyle Ahlat’ı aldı. 

Ahlat, Haçlılara karşı mücadelede iktisadi önem açısından Mısır’la kı-
yaslanacak kadar önemli bir kazanımdı. Ne var ki Ahlat’ta isyana alışan çevre-
ler daha önceki idarelere karşı olduğu gibi Evhad’a karşı da isyan ettiler. Ev-
had, sert yöntemlere başvurarak isyancıların önemli isimlerini yakalayıp Mey-
yâfârikīn’e gönderdi ve orada cezalandırdı.7 Bu noktada, Evhad’ın Meyyâfâ-
rikīn’de sağlam bir konum edindiği ve oradaki konumundan istifadeyle Ahlat’a 
uzandığını vurgulamakta yarar vardır. 

Ahlat’taki isyanları nihayetinde ağabeyi Harran ve Sincar hâkimi Me-
likül’l-Eşref Musa’nın )ö. 635/1237) yardımıyla bastıran Evhad çok geçmeden 
vefat etti, Ahlat’ın yönetimi Melikü’l-Eşref’e verildi; Meyyâfârikīn ise yine 
Âdil’in oğullarından Melikü’l-Muzaffer Şahabeddin Gazi’ye kaldı.8  

Bu süreçte Ahlat, Meyyâfârikīn’den daha çok anıldı. Ağabeyi Evhad 
gibi Meyyâfârikīn’de istikrar kazanan Şahabeddin Gazi, Melikü’l-Eşref’e karşı 
isyan edip Ahlat’ı ele geçirmek istediyse de başarılı olamadı. Ağabeyi Eşref ise 
Eyyûbîlerin geleneksel tutumu içinde merhametli davranıp onu cezalandırmadı 
ve Meyyâfârikīn’i ondan almadı.9

7 İbn Vâsıl, c. 3, s. 175-178; Ebû Şâme, c. 5, s. 91-92; Ebü’l-Farac, Cemaleddin İbnü’l-İbrî, 
Tarihü’z-Zamân, Dârü’l-Maşrık: Beyrut, 1986, s. 245-247; Ebü’l-Fidâ, s. 200; Zehebî, Ebû 
Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-
Dımaşkī, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk. ve ilgili notlar:  Şuʿayb el-Arnavût ve Muhammed 
Nuaym el-ʿArkûsî, Beyrut: Al Risâle, 1996c. 22, s. 131-132; İbnü’l-Furât, Nâsırüddîn 
Muhammed b. Abdirrahîm b. Alî el-Mısrî el-Hanefî, Târîħu İbnü’l-Furât, nşr.: Hasan 
Muhammed Şemma, Basra-Aşşar: Matbaatü Haddad, 1967, c. 5, Kısım 1, s. 58-61; Sümer, 
Faruk. “Ahlat”, TDV İslam Ansiklopedisi, Ankara, 1989, c.2, s. 24-28; Demir, s. 82-87, 91-
95.    

8 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu et-Türkî el-Avnî el-Bağdâdî, 
Mirʾâtü’z-zamân fî târîħi’l-aʿyân, thk. : İbrahim Zeybek, Beyrut: Risaletü’l-ʿalemiyye, 2013, 
c. 22, s. 192-193; Ebü’l-Fida, c. 2, s. 200, 207; İbnü’l-Furat, c. 5, Kısım, 1, s. 104-105; 
Şeşen, s. 58. 

9 İbnü’l-Esîr, c. 10, s. 440-442; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 271; İbn Nazif, Ebü’l-Fadâil 
Muhammed b. Ali b. Nazif el-Hamevî, Tarihü’l-Mansûrî, thk.: Ebü’l-Iyd Dûdû, el-Hicaz 
Zübdemişk: Cezayir, 1981,s. 106-107; İbnü’l-Verdî, Ebû Hafs Zeynüddîn Ömer el-Kureşî 
el-Maarrî, Tetimmetü’l-Muħŧasar fî aħbâri’l-beşer )Târîħu İbni’l-Verdi), Kahire: y.y., 1285, 
c. 2, s. 145-146.   
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Şahabeddin Gazi, bundan sonra Ahlat’la ilgilenmek yerine Meyyâfâ-
rikīn’i güçlendirme ve Halep, Dımaşk gibi kendisine has bir idareye kavuştur-
ma mücadelesi verdi. Babasının vefatının ardından kardeşleri Büyük Sultan ve 
Mısır hâkimi Melikü’l-Kâmil Muhammed )ö. 635/1238), Şam hükümdarı Me-
likü’l-Muazzam İsa )ö. 624/1227) ve Harran-Sincar Hükümdarı Melikü’l-Eşref 
Musa arasındaki ilişki ve ihtilaflarda genellikle dışarıda kaldı. Hükümdarlık 
alanı Meyyâfârikīn’i onlar arasındaki dayanışma, alan değiştirme ve çekişme-
lerden korudu. 

Şahabeddin Gazi, Eyyûbîler adına hutbe okutsa da Abbâsî Halifeliğiyle 
doğrudan temasa geçti,10 Selçuklular ve Selâhaddin’in çocuklarının elinde bu-
lunan Halep idaresiyle de sıkı bir temasta bulunarak Mısır’da yerleşik Büyük 
Sultan Melikü’l-Kâmil Muhammed’e diğer Eyyûbî hükümdarları gibi bağlı gö-
rünürken hakikatte Meyyâfârikīn’de çocuklarına devredeceği, kendisine ait bir 
idare kurdu. Kardeşi Melikü’l-Kâmil, Amid )Diyarbakır) ve çevresini oğlu Me-
likü’s-Sâlih Necmeddin el-Eyyûb’e )ö. 647/1249) bıraktığında dahi Meyyâfâ-
rikīn, Şahabeddin Gazi’de kaldı. 11 Amid, Anadolu Selçukluları tarafından alın-
dığında Meliküs’s-Sâlih’in oğlu Muazzam Turan Şah )ö. 648/1250), Hısnıkey-
fâ’ya geçti, 12 babasının ve onun iradesinin aksine Şahabeddin Gazi Meyyâfâ-
rikīn’deki konumunu zayıflatmadı. Bu açıdan Meyyâfârikīn’de Eyyûbî idaresi, 
her ne kadar Takiyüddin Ömer ve Melikü’l-Evhad ile oluşmuşsa da Meyyâfâ-
rikīn Eyyûbîleri olarak bilinen ve kendisine has bir yönetimi bulunan Eyyûbî 
hükümdarlığı gerçek anlamda Şahabeddin Gazi ile kurulmuştur. 

10 Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 274. 
11 İbn Vâsıl, c. 5, s. 9-71; İbn Nazif, s. 232-257; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 315-326; İbnü’l-

Adîm, Ebü’l-Kāsım Kemâlüddîn Ömer b. Ahmed b. Hibetillâh b. Muhammed el-Ukaylî el-
Halebî, Zübdetü’l-Ĥaleb min târîħi Ĥaleb, thk.: Halîl el-Mansûr, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiye, 1996, 478-482; İbnü’l-Amid, el-Mekin Circis, Ahbâru’l-Eyyûbyyîn, Port Said: 
Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dinîyye,  ts, s. 18-19; Ebü’l-Fidâ, c. 2, s. 252-253; Şeşen, s. 129-
133.

12 İbn Vâsıl, c. 5, s. 295-296; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 371; İbn Bibi. el-Hüseyin b. 
Muhammed b. Ali el-Ca’feri er-Rugadi, El-Evamirü’l-Ala’iyye fi’l- u m u r i ’ l -
ala’iyye. )Selçuk-name II), çev.: Mürsel Öztürk, Ankara: Türkiye Cumhuriyet Kültür 
Bakanlığı, 1996, s. 43-48; Şeşen, s. 192-193. 
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Dostları gibi karşıtları tarafından da parlak bir zekâya ve etkili bir ira-
deye sahip bir hükümdar olarak kabul edilen13Şahabeddin Gazi, hâkimiyet ala-
nının küçüklüğünü dikkate alarak bütün dış unsurlara karşı olduğu gibi, Moğol-
lara karşı da rasyonel bir temkin siyaseti izledi.  

Melikü’l-Âdil’in ardından Eyyûbî Devleti’nin büyük sultanı olan ve 
Sultanü’l-İslam ve’l-Müslimin )İslam ve Müslümanların Sultanı) unvanı da ta-
şıyan14ağabeyi Melikü’l-Kâmil Muhammed, Batı’nın bölünmesi, İslam dünya-
sının ise birliği üzerinden bir strateji geliştirmişti.15 

Siyasete vukufiyeti ve ufkunun açıklığıyla büyük bir deha olarak kabul 
edilen16 Melikü’l-Kâmil, Moğol tehdidi yaklaştığında )a) Eyyûbî ülkesini Mısır 
merkezli neredeyse üniter bir yapıya kavuşturmak )a) Anadolu Selçuklu ülkesi-
ni de ele geçirip Şam’da otonom yapılarını korumak isteyen Eyyûbî hükümdar-
larını Anadolu’ya sevk etmek ve )c) bunun üzerinden Moğollara karşı birlik 
hâlinde güçlü bir hazırlık içinde olmak maddeleriyle özetlenebilecek bir siyaset 
takip ediyordu. 

Şahabeddin Gazi, otonom konumuna halel gelmesinden endişe ettiğin-
den Şam’daki sair Eyyûbî hükümdarları ile aynı tutum içinde kalarak ağabeyi-
nin Moğol karşıtı stratejisi ve daha çok bütünleşme siyasetine katkı vermedi.  

Şahabeddin Gazi, Yassıçemen’de ağabeyi Melikü’l-Eşref’le birlikte 
Anadolu Selçuklu Sultanı Alaeddin Keykubad’ın )ö. 634/1237) yanında Celâ-
ledddin Hârizmşah’la )ö. 629/1231) savaştı )627/1230).17Savaştan sonra zayıf-
layan Celâleddin’e karşı da temkin siyasetini izledi, onunla çatışacak adımlar-
dan kaçındığı gibi onun mücadelesine de katkıda bulunmadı. Celâleddin öldü-
rüldüğünde )629/1231) ise onun cenazesine sahip çıktı. Bu kez Moğollara karşı 

13 İbn Bibi, c. 3, s. 55. 
14 İbn Ebü’d-Dem, s. 561. 
15 İbn Vâsıl, c. 5, s. 74-83; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 326-327; İbnü’l-Amid, s. 19; İbn Bibi, 

c.1, s. 434-439; Makrizî, Ebû Muhammed )Ebü’l-Abbâs) Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b. 
Abdilkādir b. Muhammed el-Makrîzî. es-Sulûk li-ma’rifeti duvel el-mulûk, thk.: Muhammed 
Abdulkâdir Atâ, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmîyye, 1997, c. 1, s. 369-370; Claude Cahen,  
Osmanlılardan Önce Anadolu, çev.: Erol Üyepazarcı, İstanbul: Tarih Vakfı  Yurt Yayınları, 
2000, s. 88-89. 

16 İbn Vâsıl, c. 5, s. 155-171; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 346-347;  Makrîzî, es-Sülûk, c. 1, s. 
380-381.

17 İbn Bibi, c. 1, s. 388. 
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temkin siyasetine yönelirken Hârizmşah bakiyesi askerleri himayesine alarak 
hükümdarlığını güçlendirmeye ve Moğollara karşı taktiksel bir tutum içinde 
kendi seddini kurmaya yöneldi. 

Konuyla ilgili elimizdeki ilk bilgileri Celâleddin’in kâtibi ve tarihçisi 
Nesevî’ye )ö. 647/1249-50) borçluyuz. Nesevî, Yassıçemen’den sonra Celâled-
din’in elçisi olarak Meyyâfârikīn’e geldi. Anlaşıldığı kadarıyla, pragmatik bir 
tutum içinde kararlarını günlük olarak değiştiren Diyarbakır ve Mardin Artuk-
luları Celâleddin’e bazı sözler vermişlerdi. Celâleddin, aynı sözü Gazi’den de 
almak istedi. Ancak Gazi, Anadolu Selçuklularını kendisine düşman edecek, 
kendisini kardeşleriyle karşı karşıya getirecek ve nihayetinde Moğollar için he-
def yapacak böyle bir sözü vermekten imtina etti. 

Celâleddin, Nesevî aracılığıyla Gazi’nin Moğollara karşı kendisine 
yardım etmesi durumunda ona Ahlat ve çevresini de içine alan ve kardeşlerinin 
kıskanacağı kadar bir ikta vaat etti. Fakat Gazi, “kardeşlerimin emri olmadan 
ona nasıl yardım edebilirim? Benim askerim, Celâleddin’in askerinin yanında 
denizde haliç gibi kalır. Benim ona yardım etmeye ne askerim ne imkânlarım 
yeter. Mardin ve Diyarbakır sahiplerinin vaatlerine gelince onların içi dışı bir 
değil, onların yanında sadakat değil, münafıklık vardır. Eşref olmadan onu des-
teklemek mümkün değil. Eşref ise Mısır’da, Büyük Sultan Kâmil’in hizmetin-
dedir. Sultanın onayı olmadan harekete geçmez”, dedi, Celâleddin’in talebini 
hemen reddetmek yerine makul karşılanabilecek gerekçelerle geri çevirdi.  

Nesevî henüz, Meyyâfârikīn’de iken Gazi, kendisine Moğolların Celâ-
leddin’i yakalamak üzere bölgeye geldiğini söyledi. Nesevî ise ayet okuyarak 
Gazi ile vedalaşırken onu kınadı. Gazi, onunla tartışmak yerine sen haklısın 
ama ben hâlime mahkûmum, diyerek Celâleddin’in elçisinin öfkesini dindire-
cek, başka bir ifadeyle durumu idare eden bir cevap verdi.18 

Kanaatimizce Gazi, görüşlerinde samimiydi, lâkin reel politik hâlin ko-
şullarını da göz ardı etmiyordu. Moğollara karşı savaşa inanmış ama bunu ken-
di koşulları açısından uygun bulmamıştır. Öte yandan Gazi’nin tutumu, Eyyû-
bîlerin Moğollara karşı bir set olarak gördükleri Celâleddin’in ortadan kaldırıl-
mamasına yönelik genel siyasetine de19 uygundur.  

18 Nesevî, Muhammed b. Ahmed en-Nesevî, Sîretü Sultân Celâleddîn-i Mengubırtî, thk. : 
Hafız Ahmed Hamdi, Kahire: Dâru’l-Fikr el-Arabî, 1953; s. 355, 370-371, 372-373.  

19 Şeşen, s. 128. 
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Moğollar, Azerbaycan’a gelince Celâleddin, Temmuz 1231’de )Rama-
zan 628) korku içinde Ahlat’a doğru geldi, oradan can havliyle Diyarbakır ta-
raflarına yöneldi. Fakat oralarda Moğolların baskınına uğradı, askerlerinin 
çoğu öldürüldü. Kendisi, izini kaybettirmeyi başardı ama Moğollar, bütün böl-
ge gibi Meyyâfârikīn çevresinde de katliamlar yapmaktan geri durmadılar.  

Celâleddin, bir süre etrafta dolandıktan sonra yeniden Meyyâfârikīn 
çevresinde göründü. Meyyâfârikīn köylerinden birine sığındı ve durumunun 
Şahabettin Gazi’ye bildirilmesini istedi. Belli ki hâlâ Gazi’den umudunu kes-
memişti. Ne var ki bir köylü, “Babamı ve kardeşimi bunlar öldürdü.” diyerek 
Celâleddin’i ansızın öldürdü. Gazi, haberi alınca üzüldü, atını ve teçhizatını 
Hârizmşahlara gösterip öldürülenin Celâleddin olduğundan emin oldu. Bunun 
üzerine onu gömdü ama Moğol endişesiyle mezarını saklı tutu.20 

Büyük Eyyûbî hükümdârı Melikü’l-Kâmil 635/1238’de vefat edince 
Eyyûbî Devleti daha öncekilerden çok farklı iç çekişmeler içinde kaldı. İktidar 
savaşının, Memlûk Devleti’nin manevi atası/kurucusu Melikü’s-Salih Nec-
meddin Eyyûb tarafından kazanılmasıyla ise Eyyûbî Devleti ayakta kaldıysa da 
hanedan bir anda başsız kaldı.   

Anadolu Selçuklu Devleti’ne ise tutumları tutarsız II. Keyhüsrev )ö. 
643/1246) hükmediyordu. Halep Eyyûbîleri de ona tabi olmuşlardı.  

Bu hâl içinde İran kitabeti, Moğol hizmetine girmişti. Moğollar o kita-
bet üzerinden İslam dünyasına açılıp propagandalarını öncü bir kuvvet gibi ön-
lerinde seferber ederek batıya doğru yol alıyorlardı.  

Moğol elçisi, 638’de  )1241) Meyyâfârikīn’e gelip Şehâbeddin Gazi ile 
buluştu. Kendisini İsfahan halkından bir Müslüman olarak tanıtan hoş sohbet 
ve yaşlı elçinin yanında Moğol hükümdarının mektubu vardı. Şehâbeddin Ga-
zi’ye Moğol hükümdarı, seni silahdârı yapmak istiyor ama beldende surları 
yıkmanı emrediyor, dedi. Ayrıca Moğolların Müslüman hükümdarları itaatleri 
altına alma arzusunu da ona iletti. 

Gazi, ben sıradan bir melikim; beldem, Anadolu, Şam ve Mısır’a göre 
çok küçük; onlara git, onlar ne zaman itaati kabul ederlerse ben de ederim, di-
yerek vakayı geçiştiren diplomatik bir cevap verdi. 

20 İbnü’l-Esîr, c. 10, s. 490-496; İbn Vâsıl, c. 4, s. 324-329; İbnü’l-Amid, s. 17; İbn Nazif, s. 
329-330; Şeşen, s. 126-129. 
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Söz konusu resmi mesajdan sonra elçi Gazi’yi ürkütmeye yönelik deh-
şete düşürücü bir propaganda yaptı ya da kendisi de hileye gelmiş ve Gazi’yi de 
hileye getirmek istiyordu. 

Elçi, Gazi’ye amacı belirsiz şu inanılmaz notları aktardı: 

-Hakanın Ye’cüc ve Me’cüc’ün memleketine yakın bir beldesinde, ok-
yanus üzerinde kavimler vardır, başları yok, gözleri omuzlarında, burunları 
gövdelerinde, balıkla beslenirler ve insanlar onları görünce ürküp kaçarlar. 

-Orada bir kavim vardır ki yere tohum atarlar ve o tohumlardan ekinler 
gibi küçükbaş hayvanlar yeşerir, bu hayvanlar bir iki ay yaşarlar ve üremezler. 

-Mazendaran’da bir çeşme var, her otuz altı yılda bir ondan bir minare 
boyunda bir hayvan çıkar; gün batımına kadar bekler ve sonra çeşmeye atlayıp 
kaybolur. Bazı Fars melikleri, onu zincirlerle tutmak istediler ama gün batımı 
geldi mi zincirlere kırıp yine çeşmede kayboldu.21 

Elçilerin gidip gelmesinden sonra Şahabeddin Gazi, Moğolların batıya 
doğru gelişlerinin an meselesi olduğunu anlamıştı. Ancak çevrede ittifak yapa-
bileceği bir hükümdar yoktu. Anadolu Selçuklu Sultanı II. Keyhüsrev de Mey-
yâfârikīn’i ele geçirmek istiyordu.  

Meyyâfârikīn’e yakın Eyyûbî hükümdarlıklarından Halep’e, torunu 
Melikü’n-Nasır )ö. 658/1260) adına hükmeden Gazi’nin ablası Dayfe Hatun; 
Halep’in geleneksel, dış düşmanlara karşı duyarsız, çevre hükümdarlıklara kar-
şı kuşkucu siyasetini bilanoksan uyguluyordu. 

Halep, Moğol meselesinde duyarsızdı. Anadolu Selçuklu Sultanı II. 
Keyhüsrev’in de Moğollara karşı açık bir stratejisi görünmüyordu. Keyhüsrev, 
buna karşı Eyyûbî iç çekişmesinde alanını sürekli genişletme hedefini açığa 
vurmaktan sakınmıyordu. Dayfe Hatun da Büyük Eyyûbî Devleti’ne karşı Ha-
lep’in geleneksel tutumu içinde Keyhüsrev’e yakın durmayı daha uygun bulu-
yordu. Buna rağmen Şahabeddin Gazi, ablası Dayfe Hatun’dan yardım istedi. 
Fakat Dayfe Hatun o talebe karşılık vermediği gibi Keyhüsrev’in Meyyâfâ-
rikīn’i ele geçirme akınına da destek verdi. 

Şahabeddin Gazi, bu akınla gelen kuşatma karşısında bir yandan Halife 
Müstansır-Billâh’ın )ö. 640/1242) yardımına başvurdu, diğer yandan Moğollar-
la mücadeleden arta kalan Hârizmşah bakiyesi askerleri hizmetine aldı. Onların 

21 Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 370-371. 
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yanında muhtemelen yine Moğolların batıya sürükledikleri Germiyan Türk-
menlerinden de kalabalık bir grubu Meyyâfârikīn güçlerine kattı. 

Anadolu Selçukluları-Halep İttifakı, Meyyâfârikīn’i kuşattıklarında 
)639/1241) Gazi, şehri cesaretle savundu. Nihayetinde Halep ordu komutanı 
Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin oğlu Muazzam Turan Şah’ın amcasının oğluna karşı 
savaşmakta isteksiz davranması ve Halifenin elçilerinin araya girmesiyle Mey-
yâfârikīn’in konumu korundu. Ancak Keyhüsrev’in tutarsız tutumları, Halep’in 
geleceği hesaba katmayan, konjonktürel yaklaşımları ve Hârizmşahlar gibi sa-
vaş fıkıhları olmayan bir toplulukla ittifak Gazi’yi yordu.22 

Gazi’nin bu sıkışıklık içinde Moğollarla münasebetini tam olarak bil-
miyoruz. Ancak onun bu koşullarda Moğollara karşı açıkça mücadelede bulu-
namayacağından da eminiz. 

Moğol tehdidi Kösedağ Savaşı’na doğru daha yakından hissedilip Ana-
dolu’ya ulaşınca Anadolu Selçuklu elçisi Emîr Şemseddin el-İsfahanî bölgeye 
geldi, birlik çağrısında bulundu. Yapılan görüşmeler sonunda, Ahlat’ın Mey-
yâfârikīn Eyyûbîlerine bırakılması kararlaştırıldı.23Şehâbeddin Gazi, savaşma-
dan büyük bir kazanca ulaşmış gibiydi. Oysa bu, Gazî’yi Moğollarla zorunlu 
olarak karşı karşıya getirecek bir kazanımdı!  

Anadolu Selçukluları-Halep Eyyûbîleri ittifakı Muharrem 641/Tem-
muz 1243’te Kösedağ’da Moğollara karşı hezimete uğrarken daha önce kağıt 
üzerinde Gazi’ye bırakılan Ahlat da Anadolu ile birlikte Moğol istilasına uğra-
dı.24Gazi, Ahlat’la ilgilenmedi, Meyyâfârikīn’i ise Moğollara açıktan düşman-
lık etmekten de kaçınarak istiladan korudu.  

İbnü’l-Cevzî ve Zehebî’nin aktardıklarına göre, Melikü’l-Eşref’in ha-
nımı ve eski Gürcü Kralı İvan’ın kızı Sitte Hatun el-Gürciye, Ahlat ve çevresi-
nin kendisine bırakıldığına dair bir menşurla Ahlat’a geldi. Şehâbeddin Gazi’ye 
bir mektup göndererek “Ben, ağabeyin Melikü’l-Eşref’in hanımıydım. Yanım-
da Ahlat ve çevresinin hakan tarafından bana verildiğine dair menşur var. Be-
nimle evlenirsen bana bırakılan yerleri sana vereceğim” dedi. Ama Moğol isti-
lası kaygısı içinde olan Gazi, bu teklife de ilgi göstermedi.25

22 İbnü’l-Adîm, Zübde, s. 509-513; İbn Vâsıl, c. 5, s. 304-306, 309-311; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 
22, s. 374-375; İbnü’l-Adîm, s. 32; İbn Bibi, c. 2, s. 54-56; Şeşen, s. 193-195. 

23 İbnü’l-Adîm, Zübde, s. 514; İbn Vâsıl, c. 5, s. 314; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 375; Şeşen, s. 
195. 

24 İbn Vâsıl, c. 5, s. 326-327. 
25 Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 389; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, c. 47, s. 20. 
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Gazi, Moğol karşıtı mücadeleyi daha çok el altından destekledi. Moğol 
tehdidiyle baş edemeyince Müslüman hükümdarlar nezdinde onlara karşı yar-
dım talep etmek üzere Meyyâfârikīn’den ayrıldı, bugünkü Batman’ın Gercüş 
ilçesinin Hermes )Yakıtlı) Köyü mevkiine geldi. Oğlu el-Melikü’l-Said Ömer 
de babasının canından endişe ettiği için peşinden gelmişti. Gazi “Ey oğul! Mas-
lahat, senin Meyyâfârikîn’e dönmen ve Müslümanları Moğollardan koruman-
dır. Ben ise ya Bağdat’a ya da Mısır’a gideceğim ve hükümdarlardan yardım 
isteyeceğim!” dedi. Yakışıklılığı ve güzel ahlakıyla nam salmış genç şehzade, 
“Vallahi senden ayrılmayacağım!” diye diretti. O sırada yanlarına Hasan b. Ta-
cü’l-Mülûk geldi ve Ömer’i Hançerleyip katletti. Gazi de emîri paramparça 
etti. Vakayı aktaran Sıbt İbnü’l-Cevzî, Hasan’ı Gazi’nin kardeşi diye tanıtır 
ama bu, mümkün değildir. Ancak Hasan’ın da Eyyûbîlerden olma ihtimali var-
dır. Gazi, Ömer’in cenazesini alıp büyük bir hüzün içinde Meyyâfârikîn’e geri 
döndü. Ne Bağdat ne Mısır’dan yardım talep edebildi ve bir süre sonra çaresiz-
lik içinde vefat etti.26

Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin bildirdiğine göre Gazi; cesur, cömert, şair, hoş 
sohbet bir sultandı. Sıbt, 612’de )1215/1216) Ahlat’a gitmek isterken Urfa’da 
)Rûha) onun meclisinde bulunmuş ve Gazi, ona büyük ikramda bulunmuştur.27  

Gazi’nin vefatından sonra onun yerine oğlu Melikü’l-Kâmil Nasirüd-
din Muhammed geçti. Kaynaklarımız onu hep bu şekilde anarken devrin kay-
naklarından Moğol yanlısı Süryani Patrik İbnü’l-İbri, kendisinden hayranlıkla 
Melikü’l-Eşref diye söz etmektedir. Biz, İslam kaynaklarında olduğu gibi Me-
likü’l-Kâmil demeyi tercih edeceğiz.

642/1244-1245’te Meyyâfârikīn hükümdarı olduğu anlaşılan28ve Ana-
dolu Selçuklularının Kösedağ Savaşı’ndan sonra Moğol tahakkümü altına gir-
mesi üzerine Diyarbakır şehir merkezi Amid’i de hakimiyetine katan29 Meli-
kü’l-Kâmil, hükümdarlığının ilk günlerinde, muhtemelen babasının siyasetini 

26 Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 387. 
27 Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. 22, s. 403. 
28 Ebü’l-Fidâ, c. 2, s. 305;  Zehebî, Ebü’l-Fidâ’nın aksine onun 645/1247-1248 yılında 

hükümdar olduğunu yazmıştır )Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. 
Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşkī,  el-İber fi-haber min-ğaber, thk.: Ebû 
Hâcer Muhammed el-Sa’îd  el-Beysûnî Zeğlûl, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 
1958, c. 3, s. 292, Siyeru aʿlâm, c. 23, s. 201-202) . Lâkin bu durumda bizim, Meyyâfârikīn 
tahtının üç yıl boş kaldığını kabul etmemiz gerekir ki elimizde bununla ilgili bir kayıt yoktur. 

29 Nejat Göyünç, “Diyarbakır”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1994, c. 9, ss. 464-469.
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sürdürerek Moğollara karşı temkinli bir tutum içinde bulundu. Moğollara haraç 
ödedi, Moğol yetkililerinin şehirde bulunmasına izin verdi ancak onların istila 
faaliyetlerine yardımcı olmadı. 

Haraç ödemeyi Moğollara itaatle açıklamak doğru değildir. Zira Moğol 
itaatine giren vilayetler ya doğrudan Moğol idaresine geçmişlerdir ya da Mu-
sul’un Meyyâfârikīn kuşatmasına katılması örneğinde olduğu gibi Moğolların 
istilalarına fiilen katılmışlardır ve bu hâl, Müslümanların açık tepkilerine konu 
olmuştur. Meyyâfârikīn için, bu söz konusu değildir. Ğamdî’nin Meyyâfâ-
rikīn’in bir tür Moğol vilayetine dönüştüğü yönündeki ifadesini de bu vecihle 
onaylamıyoruz.30  

Meyyâfârikīn, Moğol istilası sırasında tamamen kırıma uğradığından 
istila öncesi vaziyetle kuşatma sırasında yaşananları, şehrin kaynaklarından öğ-
renme imkânımız kalmamıştır. Dolayısıyla biz, genellikle Moğol hizmetindeki 
kaynaklarla yetinmek durumundayız ki onlar dahi Melikü’l-Kâmil ile Moğollar 
arasındaki ilişkiyi itaate girmek olarak ifade etmemişler, kuşatma öncesi ilişki-
yi yok sayarak kuşatma sırasında, kendilerini de hayrete düşüren kahramanca 
direnişi anlatmışlardır.31 

Melikü’l-Kâmil, Moğolların Bağdat’ı istilasından sonra, 656/1258’de 
Moğollara karşı açık mücadele kararı aldı; Moğol Hanından kendisine elçi ola-
rak gelen Bitlis’in Süryani Keşişini tutukladı, şehirde bulunan ve görevlerine 
vakıf olmadığımız Moğol yetkililerini de kovdu.32 Melikü’l-Kâmil, ardından 
Safer/Şubat-Mart ayında Dımaşk’a gidip Halep Eyyûbîleri Hükümdarı Meli-
kü’n-Nâsır’dan Moğollara karşı birlikte mücadele etmeyi teklif etti. Meli-
kü’l-Kâmil, böyle bir mücadelenin Eyyûbîlerin hâkimiyetindeki Şam’ın istila-
sını engelleyeceği gibi, Moğolların istila ettikleri Bağdat’a yerleşmesini de en-
gelleyeceğine inanıyordu. Ancak Melikü’n-Nâsır geleneksel Halep siyaseti 
içinde dış düşmanlara yönelik böyle talebe olumlu karşılık vermedi. Bundan 

30 Ğamdi, ss. 227 – 242.
31 Melikü’l-Kâmil’in Moğol başkentine giden ilk Müslüman hükümdar olduğu da öne 

sürülmüştür )Ğamdî, s. 231). 
32 Moğol tarihçisi Kemâleddin Ebü’l-Fadl Abdurrezzak b. el-Fûtî, Melikü’l-Kâmil’in Moğol 

yetkililerini öldürdüğünü yazmıştır )Kemale’d-din ‘Abdurrazzak İbn el-Fûtî, el-havadis el-
cami‘a ve el-tecaribu el-nafi‘a fi elmie el-sabi‘a, yay. Mustafa Cevad, Bağdad Hicri 1351 
)Miladi 1932), s. 340). 
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dolayı Melikü’l-Kâmil, Meyyâfârikīn’e eli boş döndü.33 Moğollara karşı müca-
delesini tek başına yapmak zorunda kaldı.34 

Moğollar, Melikü’l-Kâmil’in şehre varmasından hemen sonra Hula-
gu’nun oğlu Yeşmut ile Sontay Noyan komutasındaki Moğollar şehri kuşatma-
ya başladılar. Moğollarla birlikte Gürcüler gibi müttefikleri de vardı.35Dolayı-
sıyla Moğol ordusu, Meyyâfârikīn’in bir meydan savaşında karşı koyamayaca-
ğı kadar kalabalıktı. 

Moğollar, öncelikle Melikü’l-Kâmil’den teslim olmasını istediler. Me-
likü’l-Kâmil, “Sizin sözünüze güvenmeyen bir beyden soğuk demiri dövmesini 
ve olanaksızın gerçekleşebileceğine inanmasını beklemeyin. Sizin tatlı dilinize 
kanmayacağım. Moğol askerinden korkmuyorum. Hayatta kaldığım sürece kı-
lıcımla savaşacağım. Hurşâh, Halife, Hüsameddin bin ‘Akka ve Erbil Beyi Ta-
ceddin’i yalan sözlerle ve güvenilmez anlaşmalarla kandıran dönek birinin oğ-
luna güven olmaz. Melik Nasıreddin sözünüze güvenip size gelmişti ama so-
nunda hep görülen akıbete uğradı. Ben sizin sözünüze güvenirsem ben de onla-
rın uğradığı akıbete uğrarım.” diyerek reddetti.36

Moğollar, onun direnişi seçeceğini anlayınca şehre dışarıdan yiyecek 
ve silahın getirilmesini imkânsızlaştırmak için şehrin etrafında derin bir hendek 
kazıdılar, burçlarla birbirine bağlanan yeni bir sur ördüler ve şehri taş yağmu-
runa tutmak için mancınıklar kurdular.37Şehir; bu sur, hendek ve artlarındaki 
Moğollar ile müttefiklerinin askerleriyle çok çetin bir şekilde kuşatılmıştı. 

33 Ebü’l-Farac, Tarih, s. 314; İbnü’l-Amid, s. 45; Zehebî, Tarih, c. 48, s. 40, 42.  Reşîdüdin’in 
konuyla ilgili yazdıkları müphem kalmakla birlikte Melikü’l-Kâmil, muhtemelen Şam’a 
Melikü’n-Nâsır ile görüşmeye birden çok kez gitmiş, Bağdat istila edilmeden önce de ona 
Halifenin yardımına ulaşmayı teklif etmiş ama Melikü’n-Nâsır teklifi reddetmiştir 
)Reşîdüddin, Fadlullah el-Hemezânî, Câmiü’t-Tevârîh Tarihü’l-Moğol, Arapça çev.: 
Muhammed Sadık Neşât ve diğerleri, C. 2, Kısım: 1, Kahire: Vezaretü’Sekafa, 1960, c. 2, s. 
323).

34 Ğamdî, kaynak belirtmeden Melikü’l-Kâmil’in Moğollar’ı durdurmak için ilk girişiminin 
Hicri 656/Miladi 1258 yılının başlarında Bağdat’da Halife’ye yardımcı olacak ufak bir 
askeri güç göndermek olduğunu yazmıştır )s. 230) 

35 Spuler Bertold, İran Moğolları, Siyaset, İdare ve Kültür, İlhanlılar Devri, 1220-1350, çev.: 
Cemal Köprülü, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1957, s. 69

36 Reşîdüdin, c. 2, s. 319; Ğiyaseddin b. Hamameddin Hüseynî  Huvendemir, Tarihu Habib 
es-Siyer fi efradî ahbar-ı beşer, Isfahan: Hayyam, yt.y., c. 3, s. 98-100. 

37 Ebü’l-Farac, Tarih, s. 314, Ebü’l-Farac, Cemaleddin İbnü’l-İbrî, Tarihü Muhtasarü’d-Duvel, 
Dârü er-Râid el-Lübnanî: Beyrut, 1983, s. 483; Zehebî, Siyeru aʿlam, c. 23, s. 210-211. 
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Buna karşı Melikü’l-Kâmil, şehre uzun süre gıda sağlayacak birikimi 
yapmıştı; Meyyâfârikīn halkının kendisiyle söz ve tutum birliği içinde olması-
na da önem veriyordu. Melik, şehir halkına “Sizden hazinelerdeki hububatı, 
altın ve gümüşü esirgeyecek değilim. Ben hepsini muhtaç olanlara karşılıksız 
dağıtacağım. Allah’a hamd olsun Halife el-Musta’sım gibi dirhem ve dinara 
köle değilim. O cimrilik ve pintiliğini başı ve Bağdat mülkünü kaybetmekle 
ödedi.” dedi. Şehir halkı ona güvenip yekvücut oldu.38 

Melikü’l-Kâmil, halka seslenişinden bir gün sonra bir grup süvariyle 
surların dışına çıkıp Moğollara hücum etti. Bu ilk hücumda bazı Moğollar imha 
edildiği gibi Müslümanlardan da şehit olanlar oldu.  

Melikü’l-Kâmil’in atlılarından Anber el-Habeşi ve Seyfettin Lukbeli, 
sayıları onu geçmeyen atlı birliklerle Moğollara yönelik akınlar gerçekleştirip 
her akında onlardan bir grubu imha ederek yerlerine sağ salim döndüler. Moğol 
ordusu içinde bulunan ve tek başına bir orduyu hezimete uğratır diye meşhur 
olan Gürcü asker Narvu el-Gürcî savaşın dördüncü gününde onların karşısına 
çıktı ama başını onların kılıcından kurtaramadı. Her gün şehirden çıkıp bir grup 
Moğol askerini kılıçtan geçiren Meyyâfârikīn savaşçıları, vahşetleri ile bilinen 
Moğolların kalbine korku salmayı başardılar. Mesele sadece iyi savaşçılar de-
ğil, Meyyâfârikīn Eyyûbî idaresi aynı zamanda gelişmiş bir tekniğe dayanan bir 
savaş donanımına sahipti. Meyyâfârikīn’in durmaksızın taş atan mancınıkları-
nın hedefini vurmadaki isabeti Moğol komutanlarını hayrette bıraktı. Belli ki 
Moğol komutanları o güne kadar Meyyâfârikīn benzeri bir kahramanlık ve ma-
haretle karşılaşmamışlardı. Zehebî’ye anlatıldığına göre, aynı zamanda hücu-
mundan korkulacak kadar güçlü kuvvetli bir savaşçı olan Melikü’l-Kâmil de 
bizzat savaşıyordu. 

Moğolların yardımına, Müslüman kuşatmalarına karşı büyük donanı-
ma sahip Musul şehrini elinde bulunduran müttefikleri Bedreddin Lü’lü yetişti. 
Musul’dan getirilen mancınık şehrin mancınığının tam karşısına kuruldu. Müs-
lümanların birbiriyle mücadelesinin onların gücünü nasıl da etkisizleştirdiğinin 
misali gibi iki mancınığın attığı taşlar birbirini havada yakalayıp Moğolların 
şaşkınca bakışları altında birbirini etkisizleştiriyordu. Musul’un mancınığı, 
Moğolları büyük bir müşkülattan kurtardı, Meyyâfârikīn halkını ise Moğolları 

38 Reşîdüdin, c. 2, s. 319-320
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aciz bırakma keyfinden yoksun bıraktı. Ama nihayetinde Musul’un mancınığı 
harap oldu ve şehri halkı şiddetle savaşmaya devam etti. 

Gelişmeleri Bağdat çevresinden takip eden Hulagu, Meyyâfârikīn’in 
onun oğluna ve ordusuna yaşattıklarını haber alınca Arkto Noyan komutasında 
bir takviye birlik daha gönderdi. O güne kadar nice Orta Asya, İran ve Irak şe-
hirlerini bir anda zapt edip yakıp yıkan, suya boğan, milyonlarca insan katledip 
bir o kadarını köleleştiren Hulagu, komutanından Meyyâfârikīn’le savaşmak-
tan kaçınmasını ve şehir gücünü yitirinceye kadar beklemesini emretti. 

Kaynağımız, Moğol/İlhanlı hizmetindeki İran müverrihi Reşîdüdin )ö. 
718/1318), Moğolların Meyyâfârikīn’in kahramanlığı karşısındaki acziyetini 
anlatmak için Arkto’nun henüz Hulagu’nun savaşmama mektubunu almadan 
önce, sarhoş oluncaya kadar içtiğini, sonra akına geçtiğini ama Habeşî ve Luk-
belî komutasındaki şehir atlılarının İlka Noyan’a ulaşacak kadar Moğol hücu-
munu yardığını ancak İlka Noyan’ın savaşmasıyla Moğolların yenilmekten 
kurtulduğunu anlatır, iki kahramanın pek çok Moğol askerini imha ettiğini be-
lirtmekten de kendisini alıkoyamaz. 

Moğolların yerlerinde sabit durma kararına rağmen şehrin iki kahrama-
nı hücumlarını sürdürüp onları imha etmeye devam ederler. Ama süresi yirmi 
aya yaklaşan bu hâl içinde şehirde şiddetli bir kar yağışı olur; veba görülür; 
açlık baş gösterir, şehirde gıda namına hiçbir şey kalmaz. Öyle ki şehir, köpek-
leri, fareleri hatta ölüleri yemeye başlar. Reşîdüdin, vakanın vahşetini anlatmak 
için şehir halkının açlıktan birbirlerini balık gibi yemeye başladığını bile öne 
sürer. 

Savaşçılar, atlarına yem olacak saman ve arpayı da bulamazlar, atların 
gücü tükenir, atlar da yenir. Bunun üzerine şehir halkı omuz omuza yürüyerek 
hücum edip Moğollarla savaşmak ister fakat Melikü’l-Kâmil buna izin vermez. 

Şehirden bazıları, bu ağır hâle karşı Moğol ordusuyla yazışıp “Şehirde 
güç ve kudret sahibi kimse kalmadı, hayatta kalan az sayıdaki kişi de ruhları ile 
hayatta, cesetleri ile ölüdürler, açlıktan babanın oğlu, annenin evladı yediği olu-
yor, bir birliğin şehre girmesi durumunda onlara karşı koyacak kimse yok!” 
diye haber saldılar.

Zehebî’nin o günlerde çocuk yaşta şehirde yaşayan kaynağı Şeyh Mah-
mud b. Abdülkerim el-Farikî, şehirden bir grubun durumu Moğollara anlatma-
sına rağmen Moğolların onlara inanmadığını ve şehre saldırmaya cesaret ede-
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mediklerini ifade eder. Ona göre daha sonra bir veya birkaç memlûkün surlar-
dan ip salarak Moğolları şehre alıp onlara durumu gösterdiklerini belirtir.

Moğol komutanı Arkto, Hulagu’nun oğlu Yeşmut’un emriyle şehre gir-
diğinde şehrin sokaklarını ölülerle dolu buldu, cesetler birbirinin üzerine düş-
müştü. Moğol ordusu, şehirde ev ev yaptığı aramada hayatta kalanların sayısını 
yetmiş olarak belirledi, Melikü’l-Kâmil ve kardeşini yakalayıp Yeşmut’a getir-
di. Moğol ordusu ardından şehirde yağmaya başladı.   

İki savaşçıya gelince onlar bir evin damına çıkmışlar; önlerinde torba-
ları ok atarak savaşmaya devam ediyorlardı. Arkto yakınlarına vardığında bir 
grubu onlara karşı koymak için görevlendirdi ve onların alanlarını gittikçe kü-
çülttü, bunun üzerine iki kahraman damdan indiler, üzerlerinde zırhları, ellerin-
de kılıçlarıyla şehit oluncaya kadar göğüs göğüse savaşmaya devam ettiler. 

Hulagu, Irak’taki istila ve katliam işini bitirmiş, Şam’a geçmişti. Antep 
yakınlarındaki Tel Bâşir’e varmışken Melikü’l-Kâmil, onun huzuruna çıkarıldı.39 

Hulagu, Melikü’l-Kâmil’in ölünceye kadar vücudundan her gün bir 
parça et koparılıp ağzına konmasını emretti. Melikü’l-Kâmil Muhammed, can 
verinceye kadar bu hâl üzere tutuldu. Her nedense Hulagu’nun bu büyük kah-
ramanı katletmekten dolayı pişman olduğu söylenir. Ama katlinden sonra başı, 
Hama, Humus ve diğer Şam şehirlerinde sevinç davulları çalınarak gezdirildi, 
ardından bir parça tel örgünün üzerine saçlarından bağlı ve kısa bir mızrağın 
ucunda Feradis Kapısı’nda Dımaşk’ta teşhir edildi. Müslümanlar, Moğolları 
Aynıcâlût Savaşı’nda yeninceye kadar baş orada asılı kaldı. Büyük zaferden 
sonra oradan indirilip Hz. Hüseyin’in başının yanı başına, Feradis Kapısı’nın iç 
kısmında Hazreti Süleyman Şehitliği olarak bilinen yerde defnedildi.40 

Devrin tanıklarından Ebû Şâme, Melikü’l-Kâmil Muhammed için şu 
kısa mersiyeyi kaleme almıştır: 

Gazi’nin oğlu, gazve ve cihad etti/İki şark ve iki Irak’ı yenen bir kavme 
karşı/Açıkça galip geldi ve onlara karşı iki yıl sabrettikten sonra şehit olarak 
öldü/ Başını verme pahasına akın etmekten çekinmedi / Onun misali Hz. Hüse-
yin’in başıdır/Ailesi şehadet ve hücumda ona eşlik etti/ Ona ecirden yana iki 

39 Reşîdüdin, s. 319-323; Ebü’l-Fidâ, c. 2, s. 305, 313. Zehebî’nin kaynağı, Melikü’l-Kâmil’in 
Urfa yakınlarında Hulagu’nun huzuruna çıkarıldığını belirtir )Zehebi, Siyeru aʿlam, c. 23, s. 
210-211).  

40 Ğamdî, s. 240. 



Tarih - Toplum   431

pay düştü/Allahu Teala onlara kaşı işlenen iki çirkin fiile karşı onlara dini ve 
şehadeti nasip etti/Sonra bu iki baş meşhedde buluştu/Bu hale acayip kaldılar/
Ölümden sonra dirilişte iki güzellikte Hz. Hüseyin’in yoldaşı olarak dirilmesini 
ümit ettiler

Ebû Şâme, iki şehidin başının Dımaşk’ta buluşmasının şaşılacak bir 
tevafuk olduğunu da belirtmiştir.

Kendisi Meyyâfârikīnli olan büyük müverrih ve muhaddis Zehebî, 
devrin tanıklarının kendisine anlattıklarından yola çıkarak memleketinin hü-
kümdarı Melikü’l-Kâmil Muhammed’i, âlim, akıl ehli, ibadete düşkün, verʿa 
sahibi, faziletli, cesur, heybetli, mücahid, gazi, dindar, müttaki, övgüye layık 
bir hayat nizamı edinmiş, reayaya karşı adil ve muhsin )iyilik ehli), genç bir 
hükümdar olarak tanıtmıştır. Aynı müverihhe göre onun yaşadığı dönemde üs-
tün nitelikleriyle Eyyûbî hanedanı içinde benzerinin olmadığını ifade eder.41

Moğollar, Meyyâfârikīn’de Eyyûbî yönetimine son vererek şehrin yö-
netimini Melikü’l-Kâmil’in muhtemelen kendilerine kapıların açılmasında yar-
dımcı olmuş Abdullah42 adlı bir memlûküne bıraktılar.43 

Hülâgû’nun el-Melikü’l-Kâmil Muhammed’i şehid etmesinden sonra 
sara hastalığına yakalandığı ve ölünceye kimi günler günde bir veya iki kez 
sara nöbetine yakalandığı dile getirilmiştir.44 

Sonuç ve DeğerlendirmeSonuç ve Değerlendirme

Meyyâfârikīn şehri, Eyyûbîler tarafından alındıktan sonra hanedanın 
doğuya açılmasında önemli bir merkez olarak işlev görmüştür. Ahlat gibi ikti-
sadi değeri Mısır’la kıyaslanan bir vilayet, Meyyâfârikīn üzerinden zapt edil-
miştir. 

41 Ebû Şâme, Ebü’l-Kāsım )Ebû Muhammed) Şihâbüddîn Abdurrahmân b. İsmâîl b. İbrâhîm 
el-Makdisî, Teracim ricali el-karneyn el-sadis ve el-sabiʿ, thk.: İbrahim Şemseddin, Beyrut: 
Dâru’l-kütübi’l-ilmiye, 2002., s. 314; Zehebî, el-İber, c. 3, s. 292; Siyerü aʿlam, c. 23, s. 201-
202; Ebü’l-Fidâ, c. 2, s. 313; İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl ed-Dımaşkī. el-Bidâye 
ve’n-nihâye, thk.: Ahmet Câd, Kahire: Dârü’l-hadis, 2006, c. 13,  s.  192; El-Yünînî, 
Kutbeddin Ebü’l-Feth, Zeyl ü Mirati’z-Zaman, Kahire, 1954, c. 1, s. 359-360; İbnü’l-ʿİmâd, 
c. 7, s. 510-511.   

42 Ğamdî, s. 239. 
43 el-Fûtî, s. 240. 
44 Zehebî, el-İber, c. 3, s. 311-312; İbnü’l-İmad, c. 7, s. 550; Abdüsselâm Abdülazîz Fehmî, 

Târîhu’d-devleti’l-mogoliyye fî îrân, Kahire: Dârü’l-Maʿarif, 2002, s. 149.  
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Ahlat, Moğolların önünden kaçan Celâleddin Hârizmşah tarafından 
zapt edilince Moğollarla karşı karşıya kalan Eyyûbî şehri Meyyâfârikīn ol-
muştur.  

Moğollarla ilk karşılaşan Meyyâfârikīn Eyyûbî Hükümdarı Şehabettin 
Gazi’dir. Şehabettin Gazi, bölgedeki bütün siyasi yapılara karşı olduğu gibi 
Moğollar karşı da temkin siyaseti takip etmiş ama onlara karşı mücadele için 
Müslümanlar arasında arayışta da bulunmuştur. 

Şehabettin Gazi’nin yerine geçen oğlu Melikü’-Kâmil Muhammed b. 
Gazi de yönetiminin ilk yıllarında Moğollara karşı temkinli bir tutum içinde 
olmuştur. Ancak Şam’ı elinde bulunduran amcazadesi Melikü’n-Nasır’dan yar-
dım almamasına rağmen Bağdat’ın istilasından sonra, Moğollara karşı direniş 
kararı almıştır. Melikü’l-Kâmil, kararına Meyyâfârikīn halkını da ortak kılmış 
ve Meyyâfârikīn tek vücut hâlde Moğollara karşı koymuştur. Söz konusu iki 
taraf arasında yaşanan savaşta sadece Moğollarla savaşmamışlardır. Moğol or-
dusunda Gürcü savaşçılar ve Musul’un teknik imkânları da yer almıştır. 

Melikü’l-Kâmil ve Meyyâfârikīn halkı, iki yıla yaklaşan Moğol kuşat-
masını bekleyerek geçirmemiş, Moğol ordusuna, bilindiği kadarıyla, o güne 
kadar hiçbir İslam şehrinin vermediği zayiatları vermiştir. Bu yönüyle Mey-
yâfârikīn direnişi İslam dünyasına, Moğollara karşı direnişin mümkün olduğu 
umut ve cesaretini kazandırmıştır. Bu umut ve cesaret, Moğol ilerleyişini kesen 
Ayn-ı Câlut Savaşı’nın kazanılmasında da etkili olmuş olmalıdır. 

Melikü’l-Kâmil ve Meyyâfârikīn’in Moğol karşıtı direnişi, o günün İs-
lam dünyasında çok konuşulmuş, lâkin sonraki dönemde unutulmuştur. Bu ta-
rihi reel destan, yeni araştırmacıların ve akademinin katkısıyla bütün boyutla-
rıyla ortayı çıkarılmayı beklemektedir. 
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